41. Ésta es la interpretación de los textos de Vitoria que sugiere James Brown Scott: la guerra, escribe este autor, es para Vitoria «una demanda judicial transmitida por la fuerza en ausencia de un Tribunal superior» (*op. cit.*, p. 107; cf. también, *ibid.*, pp. 102 y 111).

42. Se remonta a Gentili la célebre definición de la guerra como «publicorum armorum iusta contentio» (A. Gentili, *op. cit.*, lib. I, cap. II, p. 17) y la consiguiente condena de las guerras civiles que habían teñido de luto la Edad Media: «Neque enim bellum est rixa, pugna, inimicitia privatorum» (*ibid.*, p. 18).

43. A diferencia de los Estados, en efecto, los particulares pueden obtener justicia

sobre la base de su derecho interno: «Pro probatione est notandum quod differentia est quantum ad hoc inter privatam personam et Rempublicam, quia privata persona habet quidem ius defendendi se et sua, ut dictum est, sed non habet ius vindicandi iniuriam, immo nec repetendi ex intervallo temporis res ablatas [...] Respublica habet auctoritatem non solum defensionis, sed etiam vindicandi se et suos et persequendi iniurias. Quod probatur, quia, ut Aristoteles tradit, Respublica debet esse sibi sufficiens» (F. Vitoria, *De iure belli*, cit., 5, p. 276).

44. «Tota difficultas est: Quid est Respublica et quis proprie dicitur princeps? Ad hoc breviter respondetur quod Respublica proprie vocatur perfecta communitas. Sed hoc ipsum est dubium, quae sit perfecta communitas [...] Est ergo perfecta Republica aut communitas, quae est per se totum, id est quae non est alterius Reipublicae pars, sed quae habet proprias leges, proprium consilium et proprios magistratus, quale est regnum Castellae et Aragoniae, principatus Venetorum et alii similes [...] Talis ergo Respublica aut princeps illius habet auctoritatem indicendi bellum, et solum talis» (*ibid.*, 7, p. 277).

45. «Sed ex hoc ipso dubitari merito potest an, si plures huiusmodi Respublicae aut principes habeant unum communem dominium aut principem, an possint per se inferre bellum sine auctoritate superioris principis. Et respondeo quod sine dubio possunt ut reges, qui sunt subiecti Imperatori, possunt invicem belligerare, non expectata auctoritate Imperatoris; quia (ut dictum est) Respublica debet sibi esse sufficiens, nec sufficeret sibi sine tali facultate» (*ibid.*, 8, p. 277).

46. «Princeps, qui gerit iustum bellum, habet se in causa belli tamquam iudex» (*ibid.*, 17, p. 280); «item principes sunt iudices in propriis causis, quia non habent superiores» (*ibid.*, 29, p. 284); «Ergo pro iniuria praeterita licet interficere auctores iniuriae. Item hoc licet in proprios cives malefactores. Ergo etiam in extraneos, quia (ut supra dictum est) belli princeps iure belli auctoritatem habet in hostes, sicut legitimus iudex et princeps (*ibid.*, 46, pp. 291-292); «Item superior iudex potest commode multare auctorem iniuriae, tollendo scilicet ab eo civitatem aut arcem. Ergo et princeps, qui laesus est, hoc poterit, quia iure belli factus est tamquam iudex» (*ibid.*, 56, p. 296); «Parta victoria et confecto bello, oportet moderate et cum modestia Christiana victoria uti et oportet victorem existimare se iudicem sedere inter duas Respublicas —alteram, quae laesa est, alteram quae iniuria fecit— ut, non tamquam accusator, sed tamquam iudex, sententiam ferat, qua satisfieri quidem possit Reipublicae laesae, sed quantum fieri poterit, cum minima calamitate et malo Reipublicae nocentis, castigatis nocentibus quantum licuerit» (*ibid.*, 60, p. 297).